Titel 54: a) remouatur A 4, C; remoueat A 2.

	AI	A 2	A 3	A 4
54.2	2. Si quis ^d sacebarone aut obgrafionem occiderit qui puer regius fuit, xnif din. qui f. sol. ccc culp. iudic.	2. Si quis saceborone qui puer regius fuit occiderit cui fuerit adprobatum, mal. leude saccemuther sunt din. XHM fac. sol. cco cul. iud.	2. Si quis saciborone qui puer regius fuerit occiderit, sold. ccc culp. iud.	2. Si quis saceboronem et grafionem occiderit qui puer regius fuerit, ccc sol. culp.
54.3	3. Si quis sacebarone qui ingenuus est occiderit, xxniilf din. qui f. sol. DO culp. iudic.	3. Si quis sacerborone qui ingenuus est et saceborone ^e occiderit, xxniiAr din. qui fac. sol. ccc cul. iudic.	3. Si quis saciborone qui ingenuus est et se saceborone posuit occiderit, sold. DC culp. iudi.	3. Si quis saceboronem ingenuum occiderit, xxnrAf dens. qui fac. sol. DC culp.
54.4	4. saeibarone uero in singulis mallibergis plus quam tres non debent esse. Et de causis aliquid de quod eis soluuntur factum dixerint, hoc ad grafionem non requiratur unde ille securitatem fecerit.	4. Saceborone uero in singulis malloberges plus quam ni debent esse, et de causa de quod de quod fortasse dixerint, hoc grafionem ¹ remoueat unde illi securitatem fecerunt.	4. Si quis in singulis malbergis plus quam tres non debent esse, et si de causa aliquid id est quod eis soluitur factum dixerit, hoc ad grafionem non requiratur unde ille securitatem fecerit.	4. Si quis saceboronem in singulis malbergis plus quam tres non debent. et si de causa aliquid de quod ei soluetur factum dixerit, hoc ad grafionem non remouatur unde illi securitatem fecerint.

LIV.
DE CORPORIBUS
EXPOLIATIS

55,1 1. Si quis corpus occisi hominis antequam in terra mittatur expoliauerit in furtum, mal. uuaaderido hoc es* VIMD din. qui f. sol. iixm culp. iudic.

LVI.
DE CORPORIBUS
EXPOLIATIS

1. Si quis corpus occisi hominis ante quam in terra mittatur in furtum expoliauerit cui fuerit adprobatum, mal. muther sunt din. UM faciunt sol. xii cul. iud.

LVI.
DE CORPORIBUS^a
EXPOLIATIS

1. Si quis corpus hominis antequam in terra mittatur expoliauerit, sold. iixn culp. iud.

LVI.
DE CORPORIBUS^b
EXPOLIATIS

1. Si quis corpus occisi hominis antequam in terra mittatur in furtum expoliauerit, XLATD dens. qui fac. sol. XLn¹¹ culp.

A d) nicht qui A 1. e) aus sacileborone verbessert A 2. f) oder grafionem A 2.
Titel 55: a) nicht CORPORIBUS A 3. b) nicht i'xn A 4.

C b) aus Sachibarone verbessert G 5. c) Über der Zeile nachgetragen G 6. d) aus dixer. verbessert C 5.
Titel 55: a) C. LV. DE CORPORIBUS EXPOLIATIS etc. In Le. Sal. c. 57 et 58 (danach 55,5; 55,2 und 55,3 in dieser Folge) G 6a.

H Titel 54: ⁺¹Sale baronem. ⁺²aliqua ante illos secundum legem fuerit definita, ante Grauionem eam remouere non licet, si illi securitatem prgstiterint.
Titel 55: a) bei Herold folgt 55,4.
in furtum, alias per furtum (durch alias stellt Herold wiederum zwei Varianten nebeneinander).

LV. De corporibus expoliatis

[D: 19]

§ 1. Si quis corpus occisi hominis, antequam in terra mittatur, in furtum expoliauerit (cui fuerit adprobatum), mallobergo *chreomosido** hoc est, MMD denarios qui faciunt solidos Lxn semis culpabilis iudicetur.

Titel 55: a) uuaderido AI; muther A 2 (vgl. 55 § 4).

G 5

2. Si *quis* sachibaronem occiderit qui puer regis fuerat, sol. ccc cul. iud.

3. Si *quis* sachibaronem occiderit qui ingenuus est et si sachibaronem posuit, sol. DC cul. iud.

4. Sachibarones^{1*} in singulis mallos bergies plus quam tres *non* debent esse, et de causa unde eis aliquid soluitur et sanum dixerint^d, hoc ad grafionem non remouatur unde illi securitatem fecerint.

G 6

2. Si *quis* sacibaronem occiderit qui puer regis furat, xnAf den. *qui* fac. sol. ccc cul. iud.

3. Si *quis* sacibaronem occiderit qui ingenuus *est* et si sacibaronem posuit, xximAf den. *qui* fac. sol. DC cul. iud.

4. sachibarones in singulis mallobergis plus quam tres *non*^c debent esse, et de causa unde eis aliquid soluitur et sanum dixerint, hoc ad graphionem non remouatur unde illi securitatem fecerint.

H 10

II. Si quis ⁺¹Sagbaronem, aut Grauionem, qui puer regis fuerat ~~VIIIM~~ den. qui faciunt sol. ccc culpabilis iudicetur.

ITE. Si quis Sacebaronem qui ingenuus est, et se uel alium Sacebaronem posuerit, occiderit, XXIIIM den. qui faciunt solid, DC culpabilis iudicetur.

HU. Sachibarones uero, in singulis mallebergis plusquam tres esse *non* debent, et si ⁺²de causa illi aliquid sanum dixerint, penitus Grauium nullam habeat licentiam remouendi.

K

2.^c Si quis sagibaronem^{2d} qui puer regis fuerat occiderit^e, xmi denariis qui faciunt solidos ccc^f culpabilis iudicetur.

3.6 Si quis sagibaronem^{3h} qui ingenuus est ^{*et se¹ sagibaronem^k posuit occiderit, XXIVM denariis qui faciunt solidos DC¹ culpabilis iudicetur.}

4. Sagibarones^m in singulis mallobergis¹¹, ^oid est⁰ plebs^P quae« ad unum mallum conuenire solet^f, plus quam tres esse *non* debent. Et si⁸ causa aliqua ante illos^{*} secundum legem fuerit^u definita, ante grafionem^v remouere^w eam^x *non* licet.

LV.

DE CORPORIBÜÄ
EXPOLIATIONIBUS

1. Si *quis* corpus hominis mortui antequam in terra mittatur in furtum expoliauerit, sol. **LXII**; cul. iud.

LV.ª

DE CORFOBIBUS
EXPOLIATIS

1. Si *quis* corp«« hominis mortui antequam in terra mitatur in furtum expoliauerit, malb. freomosido sunt den. nMD *qui* fac. sol. **LXII**; cul. iud.

De Corporibus
exspoliatis.
Tit. LVIII.

§ I. Si quis corpus occisi hominis, antequam in terram mittatur ^{*1}expoliauerit, malb. cheo mosido MMD den. qui faciunt solid. iixU et dimidium culpabilis iudicetur.¹¹

LVH.

DE CORPORIBUS
EXPOLIATIS

1. Si quis corpus hominis mortui antequam in terra^a mittatur per furtum^b expoliauerit⁰, MMD^d denariis qui faciunt solidos^e r.xn semis^e culpabilis iudicetur.

^c) § % fehlt K 17.

^e) ocdderit K 33.

ⁱ⁻ⁱ) esse K 19; et K 46.

^p) plest K 17.

^s) sie K 17.

^{K17}; renouare K 18.

2) Glosse dieuntur quasi senatores *Pithou*.

Titel 55: a) terram K 33.

^{e-e}) LXU<; K 18, 33, 46, 56; Lxm K 17; Lxn K 65; XLV K 19.

d) sagibaronem K 65; sacibaroni K 46; sacibaronem K 18; rasi baronem K 19. K

f) cc K 19. g) § 3 fehlt K 28. h) sacibaronem K 18, 46, 65; rasi baronem K 19.

h) sagi barone K 19; sacibaronem K 46, 65. l) CG K 19. m) Sacibaronis

K 46; Saisbarones K 65; Si quis sagibarones K 33. n) mallos bergis K 46; mallus bergis K 19. o-o) de

K 19. q) que aus qui verbessert K 18; qui K 19, 46. r) solent K 19; debet K 17.

t) ülius K 19. u) fieri K 18. v) grauionem K 18; comitem K 65. w) romouere

3) Glosse id est decanum K 33.

b) furtu K 18.

c) exspoliauerit K 65.

d) MMDC K 18, 19.

§ 2. *Si quis tumbam super mortuum hominem expolauerit (uel dissipauerit), mallobergo tornechäle, solidos XV culpabilis iudicetur.*

§ 3. *Si quis charistatone super hominem mortuum capulauerit, mallobergo manduale, aut si laue, quod est ponticulus, super hominem mortuum capulauerit^a, mallobergo chreoburgio, de unoquoque de istis (DO denarios qui faciunt) solidos XV culpabilis iudicetur.*

[D: 18] § 4. [Et antiqua lege:] *Si quis corpus iam sepultum effodierit et expolauerit et ei fuerit ad-*

b) so G 6 a; expolauerit G 5,6; deiecerit Herold.

A1

A2

A3

A4

55,4 2. Si corpus iam sepultum effuderit et expolauerit et ei fuerit adprobatum, uargus sit usque in die illa quam ille cum parentibus ipsius defuncti conueniat et ipsi pro eum rogare debent ut ille inter homines liceat accedere. Et qui ei antequam parentibus conponat aut panem dederit aut hospitalitatem dederit seu parentes seu uxor proxima, DC din. qui f. sol. xv culp. iudic.

2. Si *quis* hominem iam sepultum expolauerit et ei fuerit adprobatum, malb. muther hoc *est*^c uirgo sit usque in diem illa quam illi cum parentibus ipsius defuncti ut ipsi conueniant et ipsi pro erogare dibiant ut uincto hominem liciat accedere. et qui ei antequam conponat cum parentibus ante pene auctor qui tale dedit, sol. xv cul.

2. Si *quis* corpus iam sepultum expolauerit, uargus sit usque ad die illa quam ipse parentibus ipsius defuncti conueniat et ipsi pro eum rogare debeant ut ei inter homines accedere liceat. et quia antequam conponat ad propriis parentibus pane aut hospitium dederit, solid, xv culp. iudi.

2. Si quis corpus iam sepulto effodierit et expolauerit, usque ad die illa quam ille cum parentibus ipsius defuncti conueniant ut et ipsi pro eo rogare debeant ut ei inter omnes liceat accedere. et quis antequam conponat aut panem aut hospitalem dederit, DG denrs. qui fac. sol. xv culp.

55,4 3. Ipse uero qui hoc admississe probatur vnnaf din. qui f. sol. cc culp. iudic.

tarnen auctorem exceilis qui admississet aut expodisset, ^dtur ne cale^d sol. co conponat.

Tarnen auctor sceleris qui misisse probatus *est* sold,cc culp. iud.

tarnen auctor sceleris qui admississe probantur aut fodisse debet vinyf denrs. qui fac. sol. cc culp.

A c-c) auf Basur A 2. d-d) oder tumecale A 2.

C b) Si quis tumba super mortuum hominem expolauerit, malb. tornechale sol. xv G 6 a. c) Si quis charistatone super homine mortuo capulauerit, malb. mandualo aut Laue quod est ponticulus super hominem mortuum capulauerit, malb. chreobordio, de vnoquoque Sol. xv C6a. d) aus cheristi dona *verbessert* G 5. e) nicht lauaue, aus leuaerit, nicht lauauerit, *verbessert* G 5. f) aus anaquaque *verbessert* G 5. g) aus usquem *verbessert* G 6. h) nicht quem G 5. i) nicht hospitalitatem G 6. k) nicht qui G 6. l) nicht iud. G 6.

H b-b) oder cheristaduna. c) Druckfehler für hominem. d) 55,4 bildet bei Herold den Schluß von 55,1. e) nicht uargus sit. f) Druckfehler für culpabilis. ⁺²tomolam. ⁺³stafflus. ⁺⁴bardio.

K f) stumulum K 17. g) expolauerit K 65. h) aristotonem K 56; aristationem K 19. i) staplus K 17, 65; stappulus K 46; stappl(um) K 33. k) capolauerit K 46; expolauerit K 65. l) sea K 18. m) structura K 17. n-n) qui e(st) salaue que ponticulum K 19. o) sclauē K 65. p) que K 46. q) mos e(st) K 17. r) anticorum K 17. s) destruxerit K 33, 46. t) spoliauerit K 19. u) unamquamque K 56; una quemque K 17; unaquaue K 33, 46. v) ex K 65. w) histis K 17; stis K 18. x) effoderit K 18, 19; *dsgl. auf Basur* K 17. y-y) hoc spulsus K 19. z) fehlt K 18, 65. a') cum parentibus *hinter* defuncti *wiederholt* K 17; parentes K 65. b') J conuenerint K 46. c') ipse K 18, 46. d') sunt K 17, 18. e') lic&at K 18. f') in K 18, 20. g') patemam J Ci 7. h') nur K 20. i') quecumque i Ci^a. k') hospitalē K 17, 18, 46. V) vor antea K 17. m') aut etiam K 17. n') fecerit *über* fuerit K 65. o') § 6 steht in K 28 *hinter* § 7. p') aus Auctor *verbessert* K 17. q') aus celeris *verbessert* K 17. r') fecerit K 18, 46. s') nur K 28, 31. t') adeptum K 17, 46; adestum K 28; admetum K 31. u') faciendum K 28, 31, 71. v') exceptu cap. et du. nur K 19.

1) Glosse tumbam Pithou. 2) Glosse cancellum qui desuper tumulum stat Pithou. 3) Glosse deiectus K 24; deiectus et expulsus Pithou.

probatum, mallobergo muther^c hoc est, uargus sit usque in diem illa(m), quam ille cum parentibus ipsius defuncti conueniat, (ut) et ipsi pro eo rogare debeant, ut ei inter homines liceat accedere. Et qui ei, antequam ^d(cum> parentibus conponat^d, aut panem (dederit) aut hospitalem dederit, (seu parentes) seu uxor sua^e proxima, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur. Tarnen auctor sceleris, qui (hoc) admisisse probatur (aut effodisse), mallobergo tornechale *sunt*, vniM denarios qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur.

c) tornechale G, Herold.

d-d) conponat ad propriis parentibus A 3.

e) sua siue Herold.

G5

C6

H 10

K

2. Si *quia* tumultum super hominem mortuum expoliauerit uel dissipauerit, sol. xv cul. iud.

2.* Si *quia* tumultum super hominem mortuum expoliauerit, malb. thornechales sol. xv culp. iud.

III. Si quis ⁺²tombam, super mortuum hominem expoliauerit, malb. Turnichalis DC den. qui faciunt sol. xv culpabilis iudicetur.

2. Si quis tumultum¹¹ super hominem mortuum expoliauerit⁸ uel dissipauerit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

3. Si *quis* cheristadonna^d super hominem mortuum capulauerit, aut si leuaue^e quod *est* ponticulum sequentis mortuum expoliauerit, de unaqua^{ue} de istis sol. xv cul. id.

3.^c Si *quis* cheristonica^c super hominem mortuum capulauerit, malb. madoalle aut selaue que est ponticulus sequentem mortuum expoliauerit, malb. cheoburgio de unaqua^{ue} de istis sol. xv culp. iud.

UIT. Si quis ^bche rista duna* super hominem⁰ mortuum capulauerit, malb. mandoado, aut silaue, quod est ⁺³porticulus, super hominem mortuum deiecerit de unaqua^{ue} malb. chreo •^burgio DG den. qui faciunt solid, xv culpabilis iudicetur.

3. Si quis aristatonem^h hoc est stapplus¹ super mortuum missus capulauerit¹¹ aut mandua²lem² quod est ea¹ structura^m siue selaue⁰ quiP est ponticulus¹¹ sicut mosi antiquorum^r faciendum fuit qui hoc distruxerit⁸ aut mortuum exinde expoliauerit*, de unamquemque^u de^v istis^w DC denariis qui faciunt soh'dos xv culpabilis iudicetur.

5. Si *quis* corpus iam sepultum effodierit et expoliauerit, uargus sit usque in die illa quem^h cum parentibus illius defuncti conueniret ut et ipsi pro eo rogent ut ei inter homines liceat accedere. et quicumque antea aut panem aut hospitalitatem dederit siue uxor sua propria, sol. xv cul. iud.

5. Si *quis* corpus iam sepultum effodierit et expoliauerit, malb. tornechale uargo sit usque[^] de illa quae cum parentibus illius defuncti conueniret ut ad ipso pro eo rogent ut ei inter homines liceat accedere. Et quicumque antea aut panem aut hospitalitatem¹ dederit siue uxor sua propria, DC den. *qwfi* fac. sol. xv culp. iud.

^dEt antiqua lege, si corpus iam sepultum expodierit et expoliauerit, uargussit⁶. usque in diem, qua cum parentibus ipsius defuncti conueniret, et ipsi pro eo rogent, ut inter homines liceat ei accedere. et quicumque antea ei aut panem, aut hospitalitatem, siue uxor sua, siue proxima, ei dederit DC den. qui faciunt sol. xv culpabilis¹ iudicetur.

5. Si quis corpus iam sepultum effodierit^x aut expoliauerit, wargus³ sit yhoc est expulsus^y de eodem pago usquedum cum^z parentibus^a defuncti conueniret^b ut et ipsi^c parentesrogatisint^d pro eo ut liceat^e ei infra^r patriam⁸ <suam^h esse. Et quicumque¹ antea panem aut hospitalitatem^k ei¹ dederit etiam^m si uxor eius hoc feceritⁿ, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

Si tarnen auctor exceleris se admesisse aut exfodisse probatus, sol. cc cul. iud.

si tarnen auctor sceleris se admesisse aut effodisse probatur, malb. thornechale *Bunt* den. vMaf *qui* f. sol. cc cul. id.¹

Tandem auctor ex scelere, qui hoc admisisse probatur malb. thurnichale VHIM den. qui faciunt sol. cc culpabilis iudicetur.

6.^o AuctorP¹ uero sceleris¹ huius si ipse hoc fecit^r et conprobatus fuerit uel (ad)⁸ alium ademptum¹ faciendi^m locauerit, vnni denariis qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur <except(o) capitale et d(e)latura^v v¹.

[D: 19] § 5. Si quis hominem mortuum super alterum in nauco aut in petra (*malo ordine uel in iurturni*) miserit et ei fuerit adprobatum, mallobergo chaminis¹ hoc est, SMDCCC denarios qui faciunt solidos XLV& culpabilis iudicetur.

f) iddulcus G, Herold. g-g) solidos xxxv G, Herold.

	A1	A2	A3	A4
55,5	4. Si quis hominem mortuum super alterum in nauco aut in poteo miserit et ei fuerit adprobatum, mal. chaminis hoc est IMDCCC din. qui f. sol. XLV culp. iudic.		3. Si <i>quia</i> hominem mortuum super alterum in nachao aut in petra miserit, sold. XLV culp. iudicetwr.	

C m) Si quis hominem mortuum super alterum in nauco aut in petra malo ordine vel in furtum miserit, malb. iddulcos sol. xxxv C 6 a. n) aus nauco verbessert G 5. o) nicht basilica G 5.

H g) 55,6 steht bei Herold ohne die (von Hesseis zugesetzte) §-Ziffer V hinter 55,3. h) zu 55,7 vgl. unten 65b. naicho.

K w') aus aufo verbessert K17; aufoX 56. x')aatK17. y') modum auf Rasur K17; dormxmK 65. z')factarn K 65. a) exspolauerit K 65. b-b) wiederholt K18. c-c) fehlt K 33,46. d-d) De incendio ecclesiae uel expoliationem et de K19; De incendio uel expoliatione ecclesiae siue K 33,56. e-e) incendium K18. f) hubi K 17. g) fuerint K 65. h) incendiderit K 56. i-i) aut aliquam expolauerit K 46. k-k) ipsam ecclesiam K65; ecclesia K 56. l-l) fehlt K 20, 33, 56. m) aus aliqua verbessert K 17; aliquem K 18. n-n) uel de K 65; aut K 46. o) illam K 65; ipsa K19, 46. p) eclesia K 17; ecclesiam K 65. q) §§ 2 und 3 fehlen K 18. r) diaconum K 46. s) interfecerit K 17, 33, 46, 65, 71. t) xvra K 33. u) cccc K 33. v) interfecerit K 33, 46. w) den. nachgetragen K17. x) § 4 nur in K 28 nachgewiesen.

4) Glosse Haec capitula domnus Ludovicus imp(erator) anno imperii sui quinto cum universo coetu populi in Aquisgrani palatio promulgavit atque legi Salicae addere praecepit. Ipsaque postea cum in Theodonis vüla generalem conventum habuisset, ulterius capitula appellanda esse prohibuit, sed ut lex tantum diceretur voluit Pithou (von Baluze, *Capitularia regum Francorum*, Bd. 1, Paris 1677, S. 598, zu den *Capitula legibus addenda von 818-19 gestellt*, zu denen K 27 ein textlich nahverwandtes Vorwort bietet; vgl. Boretius, *Capitularia regum Francorum*, Bd. 1, Hannover 1883, S. 280).

§ 6. *Si quis basilicam expoliauerit desuper hominem mortuum, mallobergo chreotarsino, (MCC [D: 77] denarios qui faciurd) solidos XXX culpabilis iudicetur (excepto capitale et d(i)latura).*

§ 7. *Si quis basilicam, ubi reliquiae sunt inserta(e), aut ipsa basilica est sanctificata, incenderit, [D: 76] mallobergo chenechruda, solidos CC culpabilis iudicetur.*

C 5

4. Si quis hominem mortuum super alterum in nauchoⁿ aut in petra miserit, sol. xxxv cui. iud.

6. Si quis basilicas expoliauerit desuper hominem mortuum, sol. xxx cul. iud. exe. cap. et del.

7. Si quis balica⁰ ubi reliquie sunt insertas aut ipsa basilica est saneficata incenderit, sol. cc cul. iud.

C6

4.^m Si quis hominem mortuum super alterum in naucho aut in petra miserit, malb. edulcus sol. xxxv culp. iud.

6. Si quis basilicas expoliauerit desuper hominem mortuum, malb. chereotarsino sol. xxx cul. iud.

7. Si quis basilica ubi requieseunt insertas aut ipsa basilica est sanctificata incendiderit, malb. chenechruda sol. CG cul. iud.

H 10

H. Si quis hominem mortuum, super alterum in petra, aut in ⁺⁵naufo miserit, malb. idulgus sol. xxxv culpabüis iudicetur.

⁸Si quis basilicam super hominem mortuum expoliauerit, malb. ehre otarsino MCC den. qui faciunt sol. xxx culpabilis iudicetur. excepto capitale et delatura¹.

K

4. Si quis hominem mortuum super alium in naufo^{w1} uel^{x1} in petra miserit, MCCCC denariis qui faciunt solidos xxxv culpabilis iudicetur.

7. Si quis domum in modum⁷ basilicae factum^{z1} super hominem mortuum expoliauerit^a, MCC denariis^b qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur^c excepto capitale et delatura⁰.

LVHI*.

DE EXPOLIATIONE
ECCLESLE UEL
eINCENDIO SrüEd
HOMICIDnS
CLERICORUM«

1. Si quis ecclesiam saneficatam uel ubi¹ reliquie sanetorum reconditae sunt[^] incendit¹¹ *uel infra^k ipsa ecclesia^k liquamTM expoliationem¹ de altare^r aut deⁿ infra^o üla^o ecclesia^{P1} aliquid tulerit, VIII denariis qui faciunt solidos co culpabüis iudicetur excepto capitale et delatura.

2.1 Si quis diaconem^f interfecerit⁸, XHM* denariis qui faciunt solidos ccc^u culpabüis iudicetur.

3.1 Si quis presbyterum interfecerit^v, XXIV denariis^w qui faciunt solidos DC culpabüis iudicetur.

4. Si quis episcopum interfecerit, DCCCO solidis culpabüis iudicetur.)^x

[D: 91] LVI. De eo qui ad mallum uenire contemnit^a [LVL De dispectionibus]

· § 1. ^x Si quis ad mallum uenire contempserit aut, quod ei a rachineburgiis iudicatum fuerit, adimplere distulerit, si nee de conpositione nee de inio nee de ulla lege fidem facere uoluerit, tunc ad regis praesentiam ipsum manire debet.^x

Titel 56: a) danach 56 § 6a A 2 (aus B).

1-1) Vgl. *Lex Burgundionum* 17,4: . . . *quicumque Burgundio . . . nee ideiusorem. dare nee ad iudicium venire uoluerit, atque hoc factum duobus aut tribus ingenuis [fehlt B 11] testibus potuerit adprobari, inferat multae nomine solidos VI, et [fehlt B 9,10] ad iudicium venire nihilominus compellatur.*

AI	A2	A3	A4
LVI. DE EUM QUI AD MALLTJM UENIKE CONTEMNIT	LUIII. ^a	DE HIS QVP AD MALLVM VENIRE ^c CONTEMNÜNT. LVI.	LVI ^o .
56.1 Si quis ad mallum uenire contempserit aut quod ei a rachineburgiis fuerit iudicatum adimplere distulerit si nee de conpositione nee hineo nee de ulla legem fidem facere uoluerit. Tunc ad regis praesentia ipso manire debet.	*SI QUIS* AD MAL- LO ante uenire presumpseret aut quo racineburgie iudicatum fueret imple contempseret sie nee de eneum noc de conposionem nee de ulla rem fide ficiret uult, tunc ad regi presencia eum manire <i>debit</i> ;	Si <i>quis</i> ad mallum uenire contempserit ^d aut quod ei a racineburgiis iudicatum fuit adimplere distulerit. Si nee tunc de conpositione es* nee de eneo nee de ulla lege fidem face uoluerit. Tunc ad regis praesentiam ipsum manire debet.	Si quis ad mallum uenire contempserit aut quod ei a rationeburies iudicatum fuerit adimplere distulerit. Si nee de conpositione nee de enio nee de ulla lege fidem facere uoluerit, tunc ad regis presentia eum manire debet.
56.2 Et ibi duodicem testes erunt qui per singulas uices tres iurati dicant quod ibi fuerunt ubi rachineburgius iudicauit ut aut ad hineo ambularet aut fidem de conpositione faceret. Et ille dispexerit.	et ibi XII testis per singulas uicis in iurati dicant qwod ibidim fuerunt et ibi raciniburgi iuraerunt ^e aut ad eum ambolabant aut fidem de conposicionem ficiret.	et ei ibidem duodecim testes erunt qui per singulas uices ter iurati dicant qwod ibidem fuer ubi rachiniburgiis iudicauerunt ut ad eneum ambulare debet aut fidem de conpositione facere et ille dispexerit.	et ibi duodecim testes per singulas uices in iurati dicant qwod ibidem fuissent hubi rationeburies iudicauerwntf aut ad enium ambulauerit aut fidem de conpositione fecerit et ille dispexerit.
56.3 Iterum alii tres iurare debent ut ibi fuisses die quando rachineburgi iudicauerunt ut aut per hineo aut per conpositione se deducerit hoc <i>est</i> de illa die in XL noctis in mallobergo iterum ei solem collocauerit et nullatenus legem uoluerit adimplere.	et alii in iurare debent quod ibidem fuissent <i>post</i> illo die quando racineburgi iuraerunt aut ad enium aut per conposicionem se educirent hoc de illa die in LX <i>noctes</i> in mallo iterum et sol coligauerit et nullatenus legem implere.	Iterum alii alii tres iurare debeant* qwod ibidem fuissent post illa die quando rachineburgii ⁸ iudicauerunt aut pro eneum aut pro conposieionem se educerit hoc est de illa die in XL noctes in mallobergo. Iterum ei sol culcauerit et nullatenus legem noluit implere.	Iterum alii ni iurarent qwod ibidem fuissent illa die quando rationeburies iudicauerunt aut de lege aut per conpositione se diceret hoc est de illa die in XL noctes in mallo iterum uiolenter alligauerit et nullatenus legem uoluit implere.

A Titel 56: a) in A 2 geht die unten zu 56,6 a abgedruckte B-Interpolation voraus. a"-a") Si quis mit roter Tinte, aber Kleinbuchstaben A 2. b) nicht QUIA 3. c-c) nicht MALLUM UENIRE A 3. d) nicht contempserit (wie Holder druckt) A 3. e) oder iuraerint A 2. f) aus debent verbessert A 3. g) aus rachineburgiis verbessert A 3.

C Titel 56: a) C. LVI. DE DESPECTV. In leg. Sal. c. 59 C 6a. b) lies LVI G 5. b") aus quis verbessert G 5. c) aus fuerant verbessert G 5. d) aus eum verbessert G 5. e) aus conpositionem verbessert G 6.

K Titel 56: a) contempserit K 18, 65; dsgl. aus contempserunt verbessert K 17. b) fehlt K 33. c) ad K 17. d) so K 21, 56; rachinburgiis K 20, 30, 31, 33, 34, 38, 39, 65; rachinburgiis K 46; rachyburgias

§ 2. *Et ibi(dem) duodecim testes erunt, qui per singulas uices tres iurati dicant, quod ibidem fuerunt, ubi rachineburgii iudicauerunt, ut aut ad inium ambularet aut fidem de compositione faceret, et ille dispexerit.^x

§ 3. Iterum alii tres iurare debent, quod ibidem fuissent <post> illa die, quando ei rachineburgii iudicauerunt, ut aut per inium aut per compositionem se educeret, hoc est de illa die in XL noctes in mallobergo iterum ei solem culcauerit et nullatenus legem uoluerit <ad>implere.

G5

DE DISPECTIONIBUS.
XVII.

1. Si quis^{bn} admallum uenire dispexerit aut quod ei ad rachenburgies fuerat^c iudicatum adimplere noluerit si nee de compositione nee ad inium^d nee de ullam legem fidem facere noluerit, tunc ad regis presentia ipsum manire debet.

et ibidem cum xn testi-
•hus ire debet qui per singula placita iurati dicant quod ibidem fuissent ubi rachenburgie iudicauerunt aut ad inium ambularet aut de compositione fidem facere et ille dispexit.

iterum alii tres iurare debent quod ibidem fuissent post illa die quod ei rachenburgie iudicauerunt aut per inium aut per compositiones se duceret, hoc est de illa die in XL noctes in mallobergo iterum solem culcauerit et nullatenus legem uoluerit implere.

C6

LVI.» DE
DISPECTIONIBJ7Ä

1. Si quia ad mallum uenire dispexerit aut quod ei ad rachineburgiis fuerit iudicatum adimplere noluerit si nee de compositione nee ad hinium nee de ullam legem fidem facere noluerit, tunc ad regis presentiam ipsum manire debet.

2. et ibidem cum xn testibus ire debet qui per singula placita iurati dicant quod ibidem fuissent ubi racheburgii iudicauerunt ut ad hinium ambularet aut de compositione fidem faceret et ille dispexit.

3. Iterum alii tres iurare debent quod ibidem fuissent post illa die quod ei rachineburgii iudicauerunt aut per hinium aut per compositiones^c se duceret, hoc est de illa die in XL noctes in mallobergo iterum solem culcauerit nullatenus legem noluerit implere.

H 10

De Despectionibus.
Tit. LIX.

§ I. Si quis ad mallum uenire dispexerit, aut quod ei a Rathinburgiis fuerat iudicatum adimplere noluerit, si nee de compositione nee ad eneam, nee de ulla lege fidem facere uoluerit, tunc ad Regis prsesentiam ipse maniri debet, et ibidem cum duodecim testibus ire debet, qui per singula placita iurati dicant, quod ibidem fuissent ubi Rathinburgii ei iudicauerunt, ut ad şneum ambularet, aut per compositionem fidem faceret, et ille dispexerit. Iterum alii tres iurare debent, quod ibidem fuissent, post illum diem, quo ei Rathinburgii iudicauerunt, aut per eneam aut per compositiones se educeret. hoc est de illa die, in quadraginta noctes in Mallobergo iterum solem collocauerit, et nullatenus legem uoluerit implere.

K

LIX. DE EO QUI
AD MALLUM UENIRE
CONTEMPSERIT*

Si quis ad mallum 56,1 uenire contempserit et quod eüP a^c rachinburgis^d iudicatum fuerit^e implere distulerit si nee de compositione¹ nee de^g ulla lege¹¹ fidem facere noluerit¹, tunc ad regis praesentiam ipsum manire^k debet.

Et ibidem duodecim¹ 56,2 testes esse debent qui^m per singula placita¹¹ iurando^o dicant quod^o ibidem^P fuissent ubi rachinburgii ei iudicassent et ille decretum iudicium^f contempsisset⁸.

iterum¹¹ alii tres iurare 56,3 debent quod ibidem^v fuissent¹ post^w illum diem in qua ei rachinburgi* iudicauerunt yut auty per aeneum^z aut per compositionem* se educeret^{13'}, hoc est de illa die in^c quadraginta noctes^{ci} in mallo iterum solem culcauerit⁴ et nullatenus legem implere uoluerit^{ea}.

K 17; raginburgis K 24, 71; raginburgiis K 19, 25; ragimburgitis K 18. e) aus fuerunt verbessert K 17. f) conuositionemK 18;-positione K 24. g) fehlt K 24, 33. h) legem K 18. i) uoluerit K 24. j) manire K 18, 46. l) xv K 17; fehlt K 19. m) fehlt K 19. n) placida K 17. o-o) dica inuod K 19. p) hibidem K 17. q) so K 20, 21, 33, 56; rachinburgii K 65; rachimburgii K 46; raehymburgii K 17; raginburgi K 24, 71; raginpurcii K 19; ragimburgii K 18. r) iuditium K 46. s) contempsisset-K 18; contempsissent K 17. t-t) fehlt K 17. u) Item K 20. v) dem fuissent... quantum de in 58,4 (vgl. ebendort Ann. r') fehlt K 46 infolge Blattausfalls. w) per K 19. x) so K 33, 56; rachinburgiis C6*5; raehymburgii Ci7, -raginburgii C24, A/ragmpurgiiü CIS/ragimburgiiü CiS. y-y) ita ut K 25. z) eneam K 33, 65; eneam K 18; enneum K 17; ennum K 19. a') confessionem K 17. b') ediceret K 18; exdiceret K 79; educasset K 19. c'-c') LX npetis K 19. ä") collocauerit K 65. é) aus noluerit verbessert K 65; noluerit K 17; uoluisset K 19.

§ 4. Tunc eum debet manire ante regem, hoc est in noctes xrv, et tria testimonia iurare debent, quod {ibi fuerunt, ubi) eum manisset {et solem collocavit). {Et) si nee tunc uenerit, ista {omnia) nouem testimonia iurati, sicut superius diximus, dicant.

§ 5. Similiter illa die, si non uenerit, colucet ei solem et illa tria testimonia, qui ibidem fuerunt, ubi eulcauerit solem. Tunc si ista omnia impleuerit, qui eum admallat, et ille, qui admallatur, ad nullum placitum uenire *et per legem se educere* uoluerit, tunc rex, ad quem manitus est, eum extra sermonem suum ponat.

	A 1	A 2	A 3	A 4
56,4	Tunc eum debet manire ante regem hoc <i>est</i> in noctes xini et tria testimonia iurare debent quod ibi fuerunt ubi eum manibit et solem collocavit. si nee tunc tienit, ista noue testimonia iurati sicut superius diximus dicant	tunc eum debet manere ante regem in noctes XIII et in testimonia iurati <i>sicut</i> superius diximus.	Tunc eum debet manire ante regem hoc est xnn et tria testimonia iurare debent quod eum manissent. Si neo tunc uenerit, ista omnia nouem testimonia iurare debeant sicut superius diximus dicant.	Tunc eum debet manire ante regem hoc <i>est</i> in noctes xnn et tres testimonia iurare debent quod eum manisset; et si nee tunc uenerit, vm testi-
56,5	similiter. Uli die si non uenerit collocet ei solem et illa tria testimonia ubi collocavit solem. tunc si ille qui admallat ista omnia et qui admallatus <i>est</i> ad nullum placitum uenire uoluerit. Tunc adque manitus <i>est</i> extra sermonem suum ponat eum.	similiter illa die testimonia qui ibi fuerunt ubi collegato sol. si sta omnia impleuerit qui eum admallat et ille qui admallatum ad nullo placito uenire uoluerit, tunc extra atque monitus <i>est</i> eum extra sermonis ponat.	Similiter et illa tria testimonia qui ibi fuerunt ubi sola legauit. tunc ista omnia fecerit qui eum ad mallum et ille qui admallatur ad nullum placitum uenire noluerit. Tunc rex ad quem manitus <i>est</i> extra sermonem dominicam conponat.	monia qui ibi fuerunt ubi euleat solem tunc ei ista omnia inuenerit, sie eum admallat et ille admallatus ad nullum placitum uenire noluerit, tunc rex ad eum qui manitus est eum extra sermone suo ponat.
56,6	tunc ipse culpabilis et omnes res suas erunt. Et quicumque eum aut pauertit aut hospitalem dederit etiam si uxor sua proxima, mal. lampicii hoc <i>est</i> BC din. qui f. sol. xv culp. iudic. Donec omnia que inpotatur conponat.	tunc ipse <i>culpabilis</i> et omnes res suas <i>erunt</i> . quicumque aut pauertit aut hoc qui tale dedit si <i>quis</i> uxorem sua propriam, sol. xv cul. iud.	ipsi cui culpabilis erit et omnes res. et qui eum eum aut plagiauerit 'aut hospitem collegerit accipiat uxor sua propria, sold. xv culp. iud. donec omnia quam ei legibus inputantur conponat.	tunc ipse <i>culpabilis</i> et omnes res suas erunt. et qui eum aut pauertit aut hospitalem collegerit sibi uxore sua propria, DC denrs. qui fac. sol. xv culp. donec omnia qui ei legibus inputatur modis omnibus conponat.

C f) nicht fuerunt G 5. g) aus res verbessert G 5. h) aus admatu verbessert C 6. i) aus collegerent (so Hesseis) verbessert G 5. k) nachgetragen G 6.

H Titel 56: ⁺¹extra sermonem suum eum esse diiudicet. ⁺²uxor propria.

K f) manire aus manere verbessert K 18; manire si K 19. g') presentia K 17. h') xn K 19. i') noctis K 19; fehlt K 17. k') trea K 18, 56; tres K 17. V) dicat K 19. m') manisset K 18, 20. ri) ne K 17. o') vm K 17. p') testibus K 20, 21, 33, 56. q') iurando K 33, 38; quod

§ 6. Tunc ipse culpabilis et omnes res suas erunt *in fisco aut [eius] cui fiscus dare uoluerit*. Et quicumque eum aut pauerit aut hospitalem dederit, etiamsi uxor sua propria^b, mallobergo lampicii hoc est, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur, donec omnia, quae <ei legibus) inputatur (mo- [donec omnia secundum legem ea quae Uli dis omnibus) *secundum legem* componat. *iniuncta sint componat.]*

b) proxima C; aut proxima Herold.

05

tunc eum debet man-
nere ante regem hoc *est* in xim
noctes et trestestonia
iurare quod eum man-
nisset. et si nee tunc uenerit,
ista omnia noue testi-
monia iurati dicant sicut
superius diximus.

Bxmilitar illa di§ si non
uenerit collicet ei solem et
illa trea testimonia qui
ibidem fuervnt* ubi culca-
uerit solem. tunc ista om-
nia impleuerit qui eum
admallat et ille qui ad-
malla ad nullum placitum
uenerit et per legem se
educere uoluerit. Tunc
rex ad quem manitus
est extra sermonem ponat.

2. Tunc ipse culpabilis
et res suas erunt in fisco
aut cui fiscus dare uolu-
erit. Et quicumque eum
aut panem dederit aut
hospitalem Collegeret¹ si-
ue uxor sua proxima, sol.
xv cui. iud. donec omnia
quod ei legibts inputatur
secundum legem conpo-
nat.

06

4. Tunc debet man-
nere ante regem hoc *est* in
xini noctes et tres testi-
monia iurare quod eum
manisset. Et si nee tunc
uenerit, ista omnia noue
testimonia iurati dican-
t *sicut* superius dixi-
TCMS.

5. similiter illa die si
non uenerit collicet ei
solem et illa tria testimo-
nia qui ibidem fuerint ubi
culcauerit solem. tunc
ista omnia impleuerit qui
eum admallat et ille qui
admalla ad nullum placi-
tum uenerit et per legem
se educere uoluerit, tunc
rex ad quem admanitus¹¹
est extra sermonem ponat.

6. Tunc ipse culpabi-
lis et res suas erunt in fisco
aut cui fiscus dare uolu-
erit. et quicumque eum
aut panem dederit aut
hospitalitatem collegerit
siue uxor sua proxima, DC
den. *qui* fac. sol. xv cui.
id. donec omnia quod ei
legibws inputantur* Be-
eundum legem componat.

H 10

Tunc eum debent man-
nere ante regem in xmi noc-
tes, et tria testimonia iu-
rando dicant, quod eum
manisset, et si nee tunc
uenerit, ista omnia noue
testimonia iurati dican-
t, sicut superius dixi-
mus.

Similiter illa die si non
uenerit, collocent ei so-
lem iterum, et illa tria
testimonia quae ibidem
fuerint ubi collocauerit
solem. Tunc cum ista
omnia impleuerit, qui
eum admallat, et ille qui
admallatur ad nullum
placitura ueniret, et pro
lege se educere noluorit,
tunc Rex ad quem man-
nitus est⁺¹ extra sermo-
nem ponet,

et ita ille culpabilis, et res
suae erunt in fisco, aut
eius cui fiscus dare uolu-
erit, et quicumque ei aut
panem dederit aut in
hospitalitatem collegerit,
siue sit⁺² uxor sua, aut
proxima DC den. qui fa-
ciunt sol. xv culpabilis
iudicetur, donec omnia
secundum legem, ea quae
illi iniuncta sint compo-
nat.

K

Tunc eum debet man- 56,4
nere* ante regis praesen-
tiam⁸, in quattuordecim^h
noctes¹ et tria^k testimo-
nia iurando dicant¹ quod
eum manisset^m. Quod
si necⁿ tunc uenerit et
ista omnia nouem^o testi-
monia^p coniuando[^]
quae superius diximus
uera esse dixerint,

simili- 56,5
ter ei iterum^r solem cul-
cet⁸ et illos tres testes
ibidem habeat. Ubi cul-
cauerit¹ solem et ista
omnia compleuerit^m qui
eum admallat^v et ille qui
admallatur ad nullum
placitum uenire nee per
legem^w x' se edicere* no-
luerit, tunc rex ad quem
manitus^y est extra ser-
monem suum (eum)²
esse* diiudicet^b;

et ita^c 56,6
ille culpabilis^d et^e omnes
res suae^e erunt in fisco aut
cui fiscus dare uoluerit.
Et quicumque ei panem
dederit aut* in hospitium¹¹
colligerit¹ etiam si uxor
eius propria sit, DC de-
nariis qui faciunt soli-
dos xv culpabilis iudi-
cetur, donec omnia quae
ei legibus inputantur*
secundum legem conpo-
nat.

iurando K 18. r') fehlt K 19. s') collocet K 19, 65; eulcato K 33. t') calcauerit K 33; collo-
cauerit K 65. u') compleuerit K 56; impleuerit K 18. v') admalliat K 65; admallator K 17.
w') lege K 19. x'-x') so K 18, 20, 21, 24, 31, 33, 38, 65, 71; se edicere K 79; se dicere bzw. sedicere
K 17, 19, 56; se educere in keiner eingesehenen Hs. y') aus manitus verbessert K 17; manitus K 18.
z') K 20, 21, 33, 56 (vielleicht ursprünglich). a) esset K 33. b) aus deiudicet verbessert K 17; deiudicet
K 18, 33, 71. c-c) ita et K 18. d) per cui. K 17; cui. iud. K 79. e) getilgt K 18. f) sua
K 19. g) an K 17. h) aus ospitium verbessert K 17; hospicium K 33. i) collegerit K 17, 65.
k) inputatur K 18.

§ 6 a. Si quis in mallum alterum per legem conuinxerit^c et^d fidem facere dispexerit aut precium soluere, tunc racineburgii^e eum debent *ante audire¹ secundum legem, qualis causa est[&], et ille, qui eum mallauit, ad casam suam ei nunciare debet precium^h aut debitum^h, et si¹ tunc ei soluere^k noluerit, tunc per legem debet attendere et postea grafionem ad casam suam inuitare, ut, quod lex est^j de ipsa causa, de res suas¹ secundum legem^m deb(e)at reuestire^m.]

c) uicerit *Herold*; conuinxerit A 2. d) et is *Herold*; ad A 2. e) racineburgiis A 2. f-f) attendere *Herold*, g) esse uidetur *Herold*. h-h) antedictum A 2. i) fehlt A 2. k) satisfacere *Herold*. l-l) is de caussa et rebus suis *Herold*. m-m) referat *Herold*.

A1

B 2^h

A3

A4

LVIT.

DE DISPECCIONIBUS

56,6a

Si quis in mallum terum per lege coniuinxerit ad fidem facere dispexerit aut precium soluere, tunc racineburgiis de eum ante audire secundum legem qualis causa est et illi qui eum mallauit ad causa sua ei nonciare* debet precium antedictum, et tunc ei soluere noluerit, tunc per legem debet atendere et postia grafionem ad casa sua inuitare aut qwod lex est de ipsa causa de res suas secundwm legem debeat reuestire.

A2

LVH.

mini.

DE RACINEBURGnS.

LVII^o.

DE RACHINEBURGHS

DE RACINIBURGIIS

LVH.

DE RATIONEBURIES

- 57,1 I. Si quis rachineburgii in mallobergo sedentes dum causam inter duos discutunt et legem dicere noluerint, debet ei dicere ab illo qui causa prosequitur. hie ego uos tancono ut legem dicatis secundum legem salegam.
- I. Si quis raciniburgius in mallo sedentes causa sine duus discote lege noluerit dicere uinit, dit[&] ad illo quicum causa proseqm'tur. hie uos tancono ut lege tuis¹⁰ secando lege salica. quod non^d ille legem dicere noluerit, uir
- I. Si racineburgiis ber-go in mallo sedentes eum causas inter duos discutient legem dicere noluerint, debet eis dicere ab illo qui causa prosequitur. Hie ego uos taneno ut legem dicatis secwrdwm⁰ lege salicam.
- I. Si rationeburies in mallum resedentis dum causas inter duos discutent legem noluerint dicere, debes eis dicere ab illo qui causa prosequitur. hie ego uos tangane ut legem dicatis secwrdMm lege salica. quod ille nolu-

A h) B-Interpolation in A 2 (dort vor 56,1 eingeordnet). i) nicht nweiare aufzulösen B 2.
Titel 57: a) oder dicet A 2. b) nicht tre aufzulösen A 2. c) nicht secundum A 3. d) nicht nee aufzulösen A 2.

C Titel 57: a) C. LVH. DE RACIMBURGIS. In L. Sal. c. 60 G 6a. b) aus requiret, nicht aus requirent, verbessert G 5.

K Titel 57: a) rachimburgiis K 18; raehymburgiis K 17; raginburgiis K 79. b-b) so K 19, 20, 21, 33, 52, 56, 57, 65 u.a.; fehlt K 17, 18, 24 u.a. c) rachimburgiis K 18; raehymburgii K 17; ragimburgii K 19.

LVH. De rachineburgiis

[D: 92]

§ 1. Si (quis) rachineburgii in mallobergo sedentes, dum causam inter duos discutiunt, debet eis dicere qui causam requirit: „Dicite nobis legem Salicam." Si uero legem dicere noluerint, debet eis dicere ab illo, qui causam prosequitur: „Hie ego uos tangono, ut legem mihi dicatis secundum legem Salicam." Quod

[§ 1. Si qui raihinburgii legem (n)oluerint dicere in mall(o)bergo residentes, cum caussa inter duos discusserint, debet eis qui caussam requirit dicere: „Didte nobis legem Salicam." Si Uli tunc noluerint dicere, tunc iterum qui caussam requirit dicit: „Uos tangono, ut mihi et isto legem dicatis." Bis aut tertio hoc debet

C 5

C6

B 10

K

TL. Si quis alterum in mallo per legem uicerit, et is fidem facere dispererit, aut precium soluere, tunc Rathinburgii eum debent attendere, secundum legem qualis caussa esse uidetur, et ille qui eum mallauit ad casam suam ei nunciare debet, precium aut debitum, et si tunc ei satisfacere noluerit, tunc per legem debet attendere, et postea, Grafio ad casam suam inuitari, ut quod lex est, is de caussa et rebus suis secundum legem referat.

56,6a

H 10

De Rathin burgiis.
Tit. LX.

LX.

LVII. DE RACHENBTJRGIIIS

LVII. DE RACHINBURGIIS

DE RACHINBTFRGIIS»
QTII SECUNDUM LEGEM NON IUDICANT

1. Si quis raeimburgii in mallobergo • sedentes dum inter se causas discutiunt debent eis dicere qui causam requirunt^{lb}. dicite nobis legem salica. Si uero legem noluerint dicere, ille qui causam prosequitur. hie ergo uos tangano usque quod mihi legem dicatis secwndwm legem salica. quod si di-

1. Si quis rachinburgise in mallobergo sedentes dum inter se causas discutiunt debent eis dicere qui causam requirit. dicite nobis legem salicam. si uero legem noluerint dicere, ille qui causam proseqwitur. hie ergo uos tangono usque quod legem mihi dicatis seetm-dwm legem salicam. Quod

§ I. Si qui Rathinburgii legem uoluerint dicere in mallebergo residentes, cum caussa inter duos discusserint, debet eis qui caussam requirit dicere. Dicite nobis legem Salicam. Si illi tunc noluerint dicere, tunc iterum qui caussam requirit, dicit. Vos tangano, ut mihi et isto legem dicatis. bis aut

1. Si quidem rachinburgii^c in mallo resedentes^d cum causa discussa fuerit inter duos causatores ammoniti^e r^a ab eo^f qui causam* requiret¹¹ *ut legem Salicam^k dicant et si legem (Salicam)^l dicere noluerint, tunc ab eo qui causam requiret^m * sint iterum ammonitiⁿ usque ^otertia uice^o. Quod si» di-

57,1

d) residentes K 17, 65.
K18. g) causas K 17, 33, 71. l) nur K 17. m) requirit K 33. n) admoniti K 65. ad tres uices K 17.

e) amoniti K 18; admoniti K 65.
h) requirit K 33; requireret K 19.
p) nachgetragen K 18.

f-f) aus habeo verbessert K 17; habeo K
i-i) fehlt K 28. k) Saligam K 18,
o-o) tercia uice K 33; in ter-

si ill(i) (legem) dicere noluerint, septem de illis rachineburgiis, mallobergo schodo hoc est, (ante) eulcatum solem, cxx denarios qui faeiunt solidos m *singuli* eulpabiles iudicentur.

faeere. Si uero illi noluerint dicere, tunc qui caussam repetit debet dicere: „Ego uobis tangano, usque quo mihi legem dicatis Salicam.” Tunc septem de illis rathenburgiis, collocato sole, IX solidos eulpabilis unusquisque iudicetur.]

§ 2. Quod si nee legem dicere noluerint [*nee soluere*] nee (de) ternos solidos fidem facere uoluerint, tunc, solem illis [*iterum*] eulcatum^a, DC denarios qui faeiunt solidos xv *unusquisque illorum* eulpabilis iudicetur.

§ 3. Si uero illi rachineburgii sunt et non seeundum legem iudicauerint, is, contra quem

[§ 3. *Si uero rathinburgii non seeundum legem iudicauerunt Salicam, Ms, contra*

Titel 57: a) collocet et sie postea Herold.

A1	A2	A3	A4
Quod si ille dicere noluerint, septem de illos rachineburgios mal. schodo hoc est cxx din. qui f. sol. m ante solem collocatum eulp. iudic.	de illis raciniburgiis collocato sol ternus sol. soluat.		erint, vn de illis rationeburies collegato sole ni sol. soluant.

57,2 2. Quod si nee legem dicere noluerint nee de ternos sol. fidem facerent solem illis collocatum, DC qui f. sol. xv eulp. iudic. quod si nee legem dicere uolueret nee ternus sol. soluat fidem ficit tunc sol illius eulpato est, quinus din. c eulp. 2. Quod si illi dicere noluerint et nee ternos sold. fidem facere. Tunc sol illis euleet et sold, xv eulp. iudi. 2. *quod* si nee legem dieere noluerint nee m sol. fidem facere, tunc solem illius collegatus hoc est denrs. sol. eulp.

57,3 3. Si uero illi rachineburgii sunt et non seeundum legem iudicauerint his contra quem sentiam dederint causa sua agat et potuerit adprobare quod non seeundum legem iudicassent, DC din. qui f. sol. xv quisque illorum eulp. iud. 2. Si uero ipsi raciniburgii *sunt* et now seeundum legem iudicare eam contra qwe^e sentencio dedit^e, sol. xv cul. iud. 3. Si uero illi rachiniburgii sunt et non seeundum legem iudicauerunt his contra quem sententiam adderunt causam agant* et eis potuerit adprobare qwod now seeundum legem iudicauerunt, aliis xv sold. eulp. iudi. 3. Si uero ille rationeburi§ sunt et non seeundum legem iudicauerunt ei quem contra sententia addiderunt causa sua agat et si eis potuerit adprobare ut non sectmdwm legem iudicauerint«, DO denrs. qui fac. sol. xv eulp.

A e) nicht quem aufzulösen A 2. e") davor Basura 2. f) aus gant verbessert A 3. g) oder iudicauerwrif A 4. C b") jeweils hinter n Rasur G 6. c-c) durch Unterpangieren getilgt G 5. d-d) nicht getilgt, aber zu tunc sol verbessert G 5. e) nicht illi G 5. f) aus eulcatum verbessert G 5. g) aus iudicauer. verbessert G 5.